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Anotace v češtině:

Cílem této práce je zmapování historického vývoje volejbalu v Benešově, vzniku

volejbalu ve světě a počátky volejbalu u nás. Zmíním také podíl tehdy

Československého volejbalu na založení F1VB (Fédération Internationale de

Volley-Ball ). Na závěr jsou představena benešovská družstva hrající soutěž bez

ohledu na výkonnostní kategorie a představení volejbalového turnaje k památce

Jaroslava Hlavničky.
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establishment of the F1VB (Fédération Internationale de Volley-Ball). At the end
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Jaroslav Hlavnička.

•

Klíčová slova:

Benešov, volejbal, historie, turnaj

Key words:

Benešov, volleyball, history, tournament

Obsah
Úvod 7

Cíl a úkoly 8

Metody práce 9

1. Vznik volejbalu 10

1.1 Kdo vynalezl volejbal? 10

1.2 Počátky volejbalu v České republice 13

1.3 Zásluha Československého volejbalu na založení F1VB 15

2. Benešov v minulosti a současnosti 20

2.1 Historický vývoj volejbalu v Benešově od počátku do dnes 23

2.2 Osobnosti Benešovského volejbalu: 28

2.3 Současná družstva v Benešově 28

2.4 Kondiční klub Benešov 34

3. Jaroslav 1 llavnička 36

3.1 Memoriál Jaroslava Hlavničky 37

Shrnutí a závery 57

Použitá literatura .t 59

Seznam obrázku 60

Seznam příloh: 61

Úvod

Pro zvolení tohoto tématu mě inspirovalo hned několik věcí. Jedna z nich byla ta,

že mi historie byla vždy velice blízká a kde jinde by měl člověk začít, než v místě

bydliště - v mém případě tedy v Benešově u Prahy.

Benešov je znám nejen zámkem Konopiště, ale jak zjistíte z této práce, tak i jeho

volejbalová historie stojí za zmínku. Tím se dostávám k další věci související

s výběrem tématu kombinující historii a volejbal. Již dlouhá léta jsem aktivním

hráčem družstva VK Sokol Benešov, jenž je pokračovatelem původního oddílu,

který volejbal v Benešově a blízkém okolí tak rozšířil. Vzhledem k tomu, že

existence volejbalu v tomto od Prahy ne moc vzdáleného města trvá již více než

80 let, snažil jsem se popsat jen ty nejdůležitější okamžiky. Mezi ně patří

například vznik volejbalu v České Republice a v Benešově, Memoriál Jaroslava

Hlavničky a družstva v současné době hrající soutěžní utkání bez rozdílu

výkonnostních kategorií.

Dalším důvodem k vytvoření této práce byl fakt, že toto téma není doposud nikde

zpracováno. Důvody jsou různé - nedostatek historických materiálů, nízká

propagace volejbalu, atd. Přesto se volejbal těší veliké oblíbenosti nejen

v Benešově, ale i v jeho okolí.

Cíl a úkoly

Cíl:

Cílem bakalářské práce je zmapovat historii benešovského volejbalu od úplných

začátků do dnešní dody. Zvláštní pozornost věnovat Memoriálu Jaroslava

Hlavničky a současným volejbalovým klubům města Benešov.

Úkoly:

navštívit knihovnu a archivy, vyhledat pamětníky a bývalé hráče,

požádat je o materiály a informace

vybrat vhodné metody

stručně nastínit vznik volejbalu ve světě, českých zemích a v Benešově

popsat historický vývoj volejbalu v Benešově od jeho počátků do

současnosti

vyobrazit družstva působící dnes v Benešově

Metody práee1

Indukce/dedukce:

metoda empirického studia jevů, při které se postupuje od jednotlivých

faktů k obecnějším údajům o skutečnosti/výsledné tvrzení se odvozuje z

jednoho nebo několika tvrzení, úsudku jiných.

Přímá/nepřímá:

poznáváme minulost a popisujeme ji prostřednictvím jednoho či více

pramenů/při nedostatku pramenů, použijeme pramen o analogických

vztazích nebo o obdobné složce historické skutečnosti

Progresivní:

zachycujeme události od doby starší k době novější, tak, jak po sobě

následovaly

1 HROCH, M. a kol. Úvod do studia dějepisu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.

ISBN 14-383-85. 201-202 s.

1. Vznik volejbalu

V 19. století a hlavne koncem 19. století začal v celém světě pronikat do popředí

zájem o tělesnou výchovu a sport. Z Anglie, kde toto hnutí mělo především svoji

kolébku, se sport šířil ponejvíce do Ameriky, kde rychle zdomácněl nejprve v těch

třídách obyvatelstva, které měly dostatek času a prostředků k jeho pěstování. V

prvém období získávala tělovýchova a sport nadšené vyznavače zvláště u

studentů, kteří tak hledali a našli protiváhu ke svému nepřirozenému sedavému

způsobu života.

V amerických vysokoškolských kolejích patřila k nejoblíbenějším studentským

sportům atletika, dále rugby, baseball, tedy vesměs sporty, které se pěstovaly v

letní sezóně.

V zimních měsících zájem o tělesnou výchovu silně klesal, neboť studenti

nenacházeli nic rovnocenného těmto sportům. Gymnastická cvičení či

společenské hry, se kterými se setkávali v tělocvičnách, je nemohly uspokojit ani

po fyzické, natož po psychické stránce.

A tu ve snaze o zjednání nápravy vytvořil v roce 1 891, resp. 1892 po řadě pokusů

springfieldský učitel tělesné výchovy Naismith novou hru pro tělocvičnu, která

rázem zaujala jeho žáky. Původní "naismith-ball" si pak brzy získal značnou

oblibu a pod jménem košíkové, basketbalu, začal svou úspěšnou pouť do celého

světa.

1.1 Kdo vynalezl volejbal?

Ze stejného důvodu vytvořil majitel a profesor tělesné

výchovy nej větší sportovní školy ve Springfieldu v

Massachusetts (USA) - holyokské koleje - W. G.

MORGAN pro své žáky z bohatých obchodnických

kruhů novou hru, kterou z neznámých důvodů nazval

"mintonette". Basketball se mu zdála totiž příliš namáhavou rekreační hrou, a tak

rozdělil tělocvičnu sítí (pro lawn-tennis), jejíž horní okraj natáhl asi ve výši 183

cm od země, žáky své třídy rozdělil na dvě poloviny a dal jim úkol dopravit míč
10

odplácáváním na půli soupeřů. Netušil, že tím dává základ hře, jež se v průběhu

dalších desetiletí stala olympijským sportem, radostí a osvěžením statisíců.

To bylo roku 1895. Zde začíná historie volejbalu

Hráči pana Morgana to neměli zkraje lehké: hrálo se s basketbalovým míčem, ten

je pořádně těžký a každou chvíli vyvracel prsty. Zrovna tak ztroskotal z opačných

důvodů pokus o hru při požití duše basketbalového míče. Teprve míč zhotovený

podle speciálních propočtů rázem odstranil důležitou překážku v dalším rozvoji a

minonette pak patřila společně s "hendbollem" (hra s odrážením o stěnu) a

basketbalem k náruživě pěstovaným v tělocvičně Morganovy školy.

To je úvod podle volejbalových historiků pravdivý.

Podle ústní, ale nepotvrzené, tradice to však měli být chicagští hasiči, kteří si

právě volejbalem krátili volné chvíle, když nehořelo.

Ať je to tak, či onak, volejbal se ujal. Když pak měl někdo šťastný nápad, že s

hřejivými slunečními paprsky přenesl síť a míč do nejkrásnější tělocvičny světa,

do volné přírody, začala se "mintonette" hrát i venku.

Při jejím předvedení na springfieldské konferenci ředitelů tělesné výchovy

YMCA navrhl A. T. Halstet, aby se nazvala "volley-ball" podle hlavní ideje:

odrážení míče - to volley the ball.

A pak v roce 1896 vyšel prvý článek o odbíjené. Ve "Physical Education" psal .1.

Y. Cameron: "Volleyball je nová hra, výborně se hodící pro tělocvičny a sály,

která však může být hrána i venku. Může ji hrát každý počet hráčů. Hra spočívá v
»

uvedení míče v pohyb přes vysokou síť z jedné strany na druhou, berouc tím podíl

ze dvou her - tennisu a handballu."

Od roku 1896 dostává volejbal herní strukturu v podobě pravidel hry, které

uveřejňuje J. J. Cameron:

1 ) Hra sestává z deseti směn.

2) Směna je:

a) jedno podání na každé straně, tj. když jeden hráč každé strany odehraje své

podání;

b) když tři hráči nebo více hráčů odehrají na každé straně svá podání. Hráč

podává tak dlouho, než je vyřazen ztrátou míče.

3) Hřiště je 25 stop široké a 50 stop dlouhé (7,65 x 15,33 m).


[…]


Družstvo kadetek a juniorek pod záštitou sdružení Benešovská 1. volejbalová

dosahují vynikajících výsledků. Dívky se pravidelně zařazují do KCM

Středočeského kraje a účastní se žákovských turnajů výběrů krajů, na kterém se

vybírají děvčata do reprezentace. Poslední ročník byl úspěšný - byly vybrány 2

dívky Tereza Vanžurová a Kristýna Zoulová a nyní jsou zařazeny do mládežnické

reprezentace.

Benešovský volejbal má velice pestrou a zajímavou historii, škoda jen, že se

nedochovalo mnoho dokumentů k podrobnější analýze. Družstva působící

v Benešově, mají v dnešní době před sebou, zdá se, výbornou budoucnost.

Družstvo VK Sokol Benešov muži mají nejnižší věkový průměr v krajské soutěži

a doufejme v brzký postup do 2. ligy. Ženské družstvo VK Sokol Benešov se

pohybuje v klidném středu tabulky krajské soutěže. Benešovská 1. volejbalová

znamenitě pracuje s mládeží, což začíná nést ovoce v podobě stále lepších

výsledku ve všech soutěžích, kde působí (krajské soutěže, liga starších žákyň).

Snad to bude inspirací pro další a další skupiny jak mladých, tak již starších

rekreačních sportovců, aby vytrvali v aktivitě a měli možnost jít se podívat na

kvalitní hru pod vysokou sítí. Nyní už zbývá jen popřát klubům mnoho úspěchů,

hodně zdraví a toho sportovního štěstí do dalších sezón.
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Příloha 1: Mapa Benešova - volejbalové kurty

Obrázek 17: Mapa Benešova s označením volejbalových kurtu
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Příloha 2: Vývoj volejbalu na Benešovsku - rozhovor s Viktorem

Jiráčkem

1) Kdo byl Budy Štole a Píďa Peška?

Budy Štole nebyl nikdy aktivním hráčem. Byl volejbalovým funkcionářem, jak

v Benešově, tak v republikovém měřítku. Zprostředkovával zájezdy pro hráče

Benešova a další činnosti spojené s jeho funkcí.

Píďa Peška, civilním jménem Josef Peška, byl hráč mužstva STOB Benešov ve

čtyřicátých letech dvacátého století. Později byl dlouholetým předsedou oddílu

odbíjené a kouč mužstva mužů. Celá rodina hrála volejbal. Manželka Pavla hrála

druhou, ligu za Benešov, syn Pavel také druhou ligu za Benešov, Kolín, Jihlavu a

první ligu za České Budějovice a dcera Věra hrála druhou ligu za Benešov a

Vlašim.

2) Jaké období je podle Vás vrcholem Benešovského volejbalu?

Konec padesátých a začátek šedesátých let dvacátého století - druhá liga mužů i

žen.

3) Jak se podle Vás změnil volejbal v Benešově od svého vzniku dodnes?

Volejbal je hra jako všude jinde. Oddíl býval aktivnější (údržba a výstavba hřišť,

příslušenství, pořádání memoriálu Jaroslava Hlavničky, plesů, posvícenské

zábavy, společné akce, aid.)

4) Jsou to změny k lepšímu nebo k horšímu?

Srovnání je obtížné. Činnosti probíhaly ve zcela jiných podmínkách.

5) Co zapříčinilo pád Benešovského volejbalu po roce 1967?

Proč pád? Skončila jedna éra, začala další. Složení nové generace už nikdy

neumožnilo návrat na republikovou úroveň.

6) Jaká byla příčina úpadku činnosti ženského družstva a družstva dorostu po 2.

světové válce?

Řada členek družstva žen ukončila činnost z důvodu věkových a rodinných.

Nástupkyně nebyly. Pro dorost chybělo trenérské i organizační vedení.

7) Bylo zanechání činnosti velké většiny hráčů a funkcionářů v roce 1967 spjato

s režimem té doby?

Režim s tím neměl nic společného. Mnoho hráčů skončilo kvůli věku, stejně jako

většina funkcionářů. Za tohoto režimu byla činnost klubu naopak jednoduší a

přehlednější.

8) Z jakých důvodů se nedařila systematická příprava dorostu do roku 1973?

Nenalezl se nikdo, kdo by se dorostu věnoval.

9) Jakou vidíte budoucnost pro Benešovský volejbal?

Má-li být budoucnost dobrá, museli by mít muži mládežnická družstva (přípravka,

žáci, dorostenci).

10) Je nějaký rozdíl v přístupu hráčů/hráček k volejbalu dnes a v minulosti?

Popřípad 5 jaký?

V minulosti měli hráči více volného času a byli ochotni věnovat ho volejbalu.

11) Proč dorostenci nehrají žádnou soutěž?

Dle mého názoru jsou důvody dva. .Jedním z nich je málo dorosteneckých družstev

a hráčů. Druhý důvod je nedostatek činovníků, trenérů kteří by se mládeži mohli

vzhledem k časový důvodům věnovat.

12) Jaký je Váš názor na změny pravidel, která platila v dobách vaší aktivní

kariéry a těmi, která platí dnes?

Mění se jako téměř ve všech sportech. Bez komentáře.

13) Byl atraktivnější volejbal, který se hrál v minulosti nebo dnešní

modernější podoba a proč?

Dnešní volejbal je atraktivnější. Nové prvky (smečované podání, hra v poli,

pestrost nahrávači) - nové druhy útoků)

14) Na jakém postu jste hrál?

Nahrávač

15) Jak jste se Vy osobně dostal k volejbalu?

Díky přístupností, nikdo neměl auto, motorku a veškerý volný čas jsme

s kamarády trávili na volejbalových kurtech. Díky tomu mám přátele až do dnes. I

když někteří jsou již po smrti.

16) Jak dlouho jste aktivně hrál?

Aktivně jsem hrál 45 let. Nyní se věnuji trénování družstva žen a funkcionářské

funkci.