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Historický vývoj volejbalu v Benešově

Druhý pokus bakalářské práce Martina Brůži opět zpracovává za použití standardních
historických výzkumných metod historii volejbalu v Benešově. Ačkoli regionální tématika je
nejpřínosnější a pochopitelně nejzajímavější a pro oblast, které se dotýká, poněkud širší
autorovo pojetí zasazuje benešovský volejbal do kontextu vývoje tohoto sportovního odvětví

v českých zemích, Československu i ve světě.
Dobře zpracovaná je zejména kapitola o přispění Československého volejbalu na založení

FIVB. Na druhé straně zde postrádám alespoň zmínku o vztazích českého a slovenského
volejbalu po vzniku společného státu. Dále je celkem logicky zařazena stať o městě
Benešově, ale na místě by bylo ji více provázat z kapitolou následující, která se zabývá již
konkrétně historií benešovského volejbalu. Autor se zde dostává od vzniku volejbalu

v Benešově až k jeho současnosti. Následující pouhá zmínka 0 osobnostech v benešovského
volejbalu je příliš stručná. Není mi jasné, proč zde není zařazena osobnost Jaroslava
Hlavničky, kterému autor na jinémmístě (s. 36) věnuje samostatnou kapitolu. Za nejcennější
část práce považuji detailní rozbor memoriálu Jaroslava Hlavničky (s.37-56) doprovázený
historickými fotografiemi. Kapitola o současných benešovských družstvech je vhodně
zařazena, ovšem tabulky jejich výsledků ji znepřehledňují. Snad by bylo vhodnější tyto
výsledky přemístit do příloh práce. Rozhovor s Viktorem Jiráčkem uváděný na v příloze č. 2

není v předcházejícím textu nikde zmiňován a nelze poznat, zdali byl vůbec autorem nějak
využit.

Celá práce je jazykově poněkud neobratná.
Autor zpracovat zadané téma na požadované úrovni. Jeho bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji ....
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V Praze, dne 22. 8. 2009 PhDr. et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
vedoucí DP
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